1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES – COMEN
2021/2025 – ORDINÁRIA – 02/08/2023 – 10h – PRESENCIAL – CASA DOS CONSELHOS

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, reuniram-se os

membros que compõem o Conselho Municipal de Educação 2021/2025, em modo presencial, na

sede da Casa dos Conselhos. Estavam presentes, os conselheiros: Jaison Fernando Lotério

(Presidente), Martinha Corrêa Da Silva (Vice-Presidente), Ana Lucia dos Santos Coelho (suplente),

Enayran dos Reis (titular), Fernando Cardoso De Souza (Titular), Lioni Maria de Oliveira Ricardo

(suplente), Andreia Geraldo (titular), Sueli Sobierai Antonio (titular), Roberta Nely da Silva (titular),

Telma Beatriz de Souza Baldança (Titular), Gyselle Rodrigues Marques (titular), Ana Catarina

Gonçalves (Titular), Edson José Dos Santos (Titular), Adriana Rodrigues Luz Macarini (Titular) e a

Secretária Executiva Viviane Berkenbroch Ramos. Justificaram ausência os conselheiros: Evandro

Robson Schaefer e Alessandra Couto Vieira.  A reunião tem como pauta: Grupos de estudo das

resoluções para alteração e criar resolução: Resolução COMEN Nº 006 de 30/11/2009 que institui

as Diretrizes Curriculares da Educação Especial para a Rede Municipal de Ensino de Navegantes.

Giselle, Ana Catarina, Jocimara, Alessandra, Adriana, Fernando, Roberta. Resolução COMEN

Nº 01 de 26/02/2010 que estabelece normas para expedição e registros de certificados de

Formação Continuada, fixa diretrizes para a convalidação de estudos para progressão vertical e

define normas para o assentamento funcional dos servidores do quadro do Magistério Municipal de

Navegantes. Andréia Geraldo, Jaison. Resolução COMEN Nº 004 de 2014 que Regulamenta a

avaliação no Ciclo de Alfabetização do Ensino Fundamental de Nove anos. Sueli. Criar a resolução

de Classificação e Reclassificação com base na Lei Complementar Nº 179/2003. Evandro.

Pendências sobre a regularização das instituições de educação infantil e visitas a algumas

instituições de educação infantil. O presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos

e justificando que a reunião será presencial mas, a pedido da secretária de educação, por uma

situação emergencial, será concedido um link para a conselheira Ana Lúcia, representante do

executivo, participar da reunião. Foram estruturados os grupos de estudos e os técnicos da

secretaria de educação para atualização das resoluções, explicando-se que será criado um grupo

de whatsapp para cada GT para organizarem os encontros de estudo. A conselheira Sueli explicou

sobre a  necessidade da atualização da resolução da alfabetização e a lei estadual em que permite

somente a reprovação no 2º e 5º ano. As conselheiras Sueli, Adriana e Lioni discutiram sobre o

tema. Também discutiram sobre a resolução do certificado para estar de acordo com o edital de

progressão da Rede Municipal. Os grupos ficaram assim definidos: Grupos de estudo das

resoluções para alteração e criar resolução: Resolução COMEN Nº 006 de 30/11/2009 que institui

as Diretrizes Curriculares da Educação Especial para a Rede Municipal de Ensino de Navegantes.

Gyselle, Ana Catarina, Jocimara, Alessandra, Edson, com a técnica da SED Eliane. Resolução

COMEN Nº 01 de 26/02/2010 que estabelece normas para expedição e registros de certificados de

Formação Continuada, fixa diretrizes para a convalidação de estudos para progressão vertical e

define normas para o assentamento funcional dos servidores do quadro do Magistério Municipal de

Navegantes. Andréia Geraldo, Jaison, Adriana, com a técnia da SED Márcia. Resolução COMEN

Nº 004 de 2014 que Regulamenta a avaliação no Ciclo de Alfabetização do Ensino Fundamental

de Nove anos. Sueli, Roberta, Lione, Gyselle, com a técnica Geovana da SED. Criar a resolução

de Classificação e Reclassificação com base na Lei Complementar Nº 179/2003. Evandro,

Fernando, Martinha, com o técnico Jaison da SED. O presidente comentou sobre a lei da

recreação que ainda não está sancionada e que algumas escolas instituições precisam ser visitadas

pelo COMEN e as que estavam se regularizando desistiram da regularização em virtude da lei,

contudo, não tendo ainda a sanção do prefeito, as instituições continuam irregulares.  Falaram sobre E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
ob

er
ta

 N
el

y
da

 S
ilv

a,
 G

ys
el

le
 R

od
rig

ue
s

M
ar

qu
es

 ,
Li

on
i M

ar
ia

 d
e

O
liv

ei
ra

 R
ic

ar
do

, A
na

 C
at

ar
in

a
G

on
ça

lv
es

, S
ue

li
S

ob
ie

ra
i A

nt
ôn

io
 ,

A
dr

ia
na

 R
od

rig
ue

s
Lu

z

M
ac

ar
in

i,
V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n,
 M

ar
tin

ha
 C

or
re

a
da

 S
ilv

a,
 F

er
na

nd
o

C
ar

do
so

 d
e

S
ou

za
, A

N
A

 L
Ú

C
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 C

O
E

LH
O

, A
N

D
R

E
IA

 G
E

R
A

LD
O

, E
na

yr
an

do
s

R
ei

s,
 E

ds
on

 J
os

é
do

s
S

an
to

s
e

Ja
is

on
 F

er
na

nd
o

Lo
té

rio
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

N
V

F
33

-6
44

89
-E

N
83

F
-G

P
F

T
M

2

a pendência dos alvarás da Home School e quais as instituições de educação infantil oficiais que

precisam de visita. Foi citada a Estação Criança do Gravatá e a Paulo Freire. Em seguida foi

apresentado o orçamento da educação, disponibilizado pela Secretaria de Gestão e Controle, com

base no ofício, apresentado na última reunião, do Tribunal de Contas, solicitando aos conselhos de

educação o acompanhamento e monitoramento do orçamento da educação. O demonstrativo do

orçamento para 2023, totaliza em R$193.850.000,00 (cento e noventa e três milhões, oitocentos e

cinquenta mil reais). O demonstrativo distribui esse valor nas ações para os níveis e segmentos de

ensino. No Ensino Fundamental serão investidos R$105.477.000,00 (cento e cinco milhões,

quatrocentos e setenta e sete mil reais), na Educação Infantil serão R$77.056.000,00 (setenta e

sete milhões, cinquenta e seis mil reais), na Educação de Jovens e Adultos – EJA, serão investidos

R$145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) e na Educação Especial serão investidos

R$2.172.000,00 (dois milhões, cento e setenta e dois mil reais). E com alimentação e nutrição a

previsão é de R$9.000.000,00 (nove milhões de reais). Discutiram sobre a quantidade de alunos

nos níveis de ensino, sobre a quantidade de alunos na educação especial, alunos sem laudo sendo

atendidos por agente de educação, o que onera a folha de pagamento da educação. A conselheira

Adriana ressaltou que há uma recomendação do Ministério Público para que os próximos concursos

sejam para efetivar segundo professor e não mais agente de educação. A conselheira Telma

manifestou o programa de alfabetização que existia com segundo professor para auxiliar nesse

processo. Discutiram sobre metodologias de alfabetização e as necessidades atuais para

efetivação dessa demanda, inclusive sobre reprovação. Analisaram também a qualidade e o

fornecimento da merenda escolar. A secretária lembrou que em breve haverá a formação dos

conselheiros. O presidente ainda informou a substituição da suplente representante da Assistência

Social, a sra. Mary Estela pela sra. Gabriela. Não havendo mais nada a tratar o presidente encerrou

a reunião.

JAISON FERNANDO LOTÉRIO – Presidente

MARTINHA CORRÊA DA SILVA – Vice-
presidente

ADRIANA RODRIGUES LUZ MACARINI

ANA CATARINA GONÇALVES

FERNANDO CARDOSO DE SOUZA

GYSELLE RODRIGUES MARQUES

JOCIMARA PEREIRA MEZZON

LIONI MARIA DE OLIVEIRA RICARDO

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
ob

er
ta

 N
el

y
da

 S
ilv

a,
 G

ys
el

le
 R

od
rig

ue
s

M
ar

qu
es

 ,
Li

on
i M

ar
ia

 d
e

O
liv

ei
ra

 R
ic

ar
do

, A
na

 C
at

ar
in

a
G

on
ça

lv
es

, S
ue

li
S

ob
ie

ra
i A

nt
ôn

io
 ,

A
dr

ia
na

 R
od

rig
ue

s
Lu

z

M
ac

ar
in

i,
V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n,
 M

ar
tin

ha
 C

or
re

a
da

 S
ilv

a,
 F

er
na

nd
o

C
ar

do
so

 d
e

S
ou

za
, A

N
A

 L
Ú

C
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 C

O
E

LH
O

, A
N

D
R

E
IA

 G
E

R
A

LD
O

, E
na

yr
an

do
s

R
ei

s,
 E

ds
on

 J
os

é
do

s
S

an
to

s
e

Ja
is

on
 F

er
na

nd
o

Lo
té

rio
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

N
V

F
33

-6
44

89
-E

N
83

F
-G

P
F

T
M

Assinado eletronicamente por:
Martinha Correa da Silva
CPF: ***.095.349-**
Data: 09/10/2023 21:42:00 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Fernando Cardoso de Souza
CPF: ***.949.109-**
Data: 10/10/2023 08:23:56 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Lioni Maria de Oliveira Ricardo
CPF: ***.558.799-**
Data: 09/10/2023 13:43:09 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Adriana Rodrigues Luz Macarini
CPF: ***.268.989-**
Data: 09/10/2023 14:40:23 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jaison Fernando Lotério
CPF: ***.409.889-**
Data: 12/10/2023 20:36:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jocimara Pereira Mezzon
CPF: ***.202.309-**
Data: 09/10/2023 16:56:42 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Gyselle Rodrigues Marques
CPF: ***.423.401-**
Data: 09/10/2023 13:26:35 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ana Catarina Gonçalves
CPF: ***.710.929-**
Data: 09/10/2023 14:31:54 -03:00

3

ANA LUCIA DOS SANTOS COELHO

ANDREIA GERALDO

EDSON JOSÉ DOS SANTOS

ENAYRAN DOS REIS

ROBERTA NELY DA SILVA

SUELI SOBIERAI ANTONIO

TELMA BEATRIZ DE SOUZA BALDANÇA

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS –
Secretária Executiva

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
ob

er
ta

 N
el

y
da

 S
ilv

a,
 G

ys
el

le
 R

od
rig

ue
s

M
ar

qu
es

 ,
Li

on
i M

ar
ia

 d
e

O
liv

ei
ra

 R
ic

ar
do

, A
na

 C
at

ar
in

a
G

on
ça

lv
es

, S
ue

li
S

ob
ie

ra
i A

nt
ôn

io
 ,

A
dr

ia
na

 R
od

rig
ue

s
Lu

z

M
ac

ar
in

i,
V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n,
 M

ar
tin

ha
 C

or
re

a
da

 S
ilv

a,
 F

er
na

nd
o

C
ar

do
so

 d
e

S
ou

za
, A

N
A

 L
Ú

C
IA

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 C

O
E

LH
O

, A
N

D
R

E
IA

 G
E

R
A

LD
O

, E
na

yr
an

do
s

R
ei

s,
 E

ds
on

 J
os

é
do

s
S

an
to

s
e

Ja
is

on
 F

er
na

nd
o

Lo
té

rio
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

N
V

F
33

-6
44

89
-E

N
83

F
-G

P
F

T
M

Assinado eletronicamente por:
ANDREIA GERALDO
CPF: ***.338.859-**
Data: 10/10/2023 08:28:09 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Enayran dos Reis
CPF: ***.669.679-**
Data: 10/10/2023 08:28:45 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ANA LÚCIA DOS SANTOS COELHO
CPF: ***.961.169-**
Data: 10/10/2023 08:28:02 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Roberta Nely da Silva
CPF: ***.090.009-**
Data: 09/10/2023 13:19:19 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Edson José dos Santos
CPF: ***.466.009-**
Data: 10/10/2023 08:37:26 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Sueli Sobierai Antônio
CPF: ***.609.589-**
Data: 09/10/2023 14:32:16 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 09/10/2023 16:36:46 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: NVF33-64489-EN83F-GPFTM

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Roberta Nely da Silva (CPF ***.090.009-**) em 09/10/2023 13:19 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.172.245.46 Não disponível

Autenticação joaoarthurbizerradeoliveira@gmail.com

Email verificado

+jzAlaB3bui6bJ6WmcDGxTW+X+gpabg+4vZ7/YhWdv4=
SHA-256

Gyselle Rodrigues Marques  (CPF ***.423.401-**) em 09/10/2023 13:26 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.51.76.82
Lat: -26,895950 Long: -48,651857

Precisão: 100 (metros)

Autenticação gymarquesadv@gmail.com

Email verificado

ji3mxYooj26edoRoW+6eZvwS+ufj31muTHgOByg7dWg=
SHA-256

Lioni Maria de Oliveira Ricardo (CPF ***.558.799-**) em 09/10/2023 13:43 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.124.35.42 Não disponível

Autenticação homeschool.pedagogico@gmail.com

Email verificado

SFlan6yf9KqftAmvU3a1cKjfyv0w3RqCKDChJkIWHTs=
SHA-256

Ana Catarina Gonçalves (CPF ***.710.929-**) em 09/10/2023 14:31 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.93.148.20 Não disponível

Autenticação aninhacatharyna@gmail.com

Email verificado

SAmsQKdz2bVzbfpYrBztBNMDAa4EiJe/a1eIzE2c1dI=
SHA-256

Sueli Sobierai Antônio  (CPF ***.609.589-**) em 09/10/2023 14:32 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,829359 Long: -48,736639

Precisão: 35 (metros)

Autenticação suelisobierai@gmail.com

Email verificado

i+qrITDpcNBnmiqHpn5O85CTPatLBddBO9cERFt+buA=
SHA-256

Adriana Rodrigues Luz Macarini (CPF ***.268.989-**) em 09/10/2023 14:40 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.253.220
Lat: -26,897768 Long: -48,647385

Precisão: 35 (metros)

Autenticação adriamacarini@gmail.com

Email verificado

FPBtp+ATAyZhPw1cZariAh8XPEx3on48K741P6zKrfs=
SHA-256

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 09/10/2023 16:36 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897721 Long: -48,647359

Precisão: 133 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

C0fTenJncVIToCPY6mkANEvcNuhFq6KKBMHzEYhojT8=
SHA-256

Jocimara Pereira Mezzon (CPF ***.202.309-**) em 09/10/2023 16:56 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.96.19.20 Não disponível

Autenticação maramezzon@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

0eD+8mA4enW58EwU+9+aNx7djpIYdilHcMguZJfoNGA=
SHA-256

Martinha Correa da Silva (CPF ***.095.349-**) em 09/10/2023 21:42 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.3.132.195 Não disponível

Autenticação martinhacorreasilva@hotmail.com

Email verificado

yzpoQdDtdBPqSb+tKAXNecuZP/bDc60nNeIRn6Xok2o=
SHA-256

Fernando Cardoso de Souza (CPF ***.949.109-**) em 10/10/2023 08:23 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.181
Lat: -26,896606 Long: -48,647977

Precisão: 17 (metros)

Autenticação fernando.souza@navegantes.sc.gov.br

Email verificado

MoB4lJhhZVZt4YjMvxK5OEmCtaC1/dAR7nlTBfvMxoE=
SHA-256

ANA LÚCIA DOS SANTOS COELHO (CPF ***.961.169-**) em 10/10/2023 08:28

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.177 Não disponível

Autenticação anacoelhoedu@gmail.com

Email verificado

RHYSvuEQopJQarwJgyCDA3o/+iXGMvcZxui0mg57wBg=
SHA-256

ANDREIA GERALDO (CPF ***.338.859-**) em 10/10/2023 08:28 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.176
Lat: -26,875620 Long: -48,674403

Precisão: 92 (metros)

Autenticação deiagnvg@gmail.com

Email verificado

dcwEf9cZOv3NI9ChVNauM9H3iI3tnXmJz1//70BTg+U=
SHA-256

Enayran dos Reis (CPF ***.669.679-**) em 10/10/2023 08:28 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.178 Não disponível

Autenticação assistencia.rh@navegantes.sc.gov.br

Email verificado

kttdShV2zfquEaIYc51Vydzbjd+nW2zimPRzNQL+k0k=
SHA-256

Edson José dos Santos (CPF ***.466.009-**) em 10/10/2023 08:37 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.131.139.18
Lat: -26,847144 Long: -48,750759

Precisão: 14 (metros)

Autenticação Edson_peon@yahoo.com.br

Email verificado

yD+hB4TgtzRpBzt4BxbTSIssY4Pd8YoL3kEEcr3O4P8=
SHA-256

Jaison Fernando Lotério (CPF ***.409.889-**) em 12/10/2023 20:36 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.255.210
Lat: -26,827501 Long: -48,628755

Precisão: 46 (metros)

Autenticação jaisonloterio@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

q+kvfIjFdfa3jeP5TNkoTYL3Cq/pJdB+rYmUI5wSsBQ=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/NVF33-64489-EN83F-GPFTM

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.